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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

uplynulo půl roku od mého nástupu do funkce starosty obce Val a čas na úřadu utíká 
rychleji, než jsem si představoval. Chtěl bych vás tedy informovat o novinkách, změnách 
a provedených akcích v naší obci, které v poslední půlroce proběhly. 

• Přírodní divadlo Val: S radostí oznamuji, že před pár týdny byla dokončena 
oprava havarijního stavu venkovních rozvodů elektřiny v areálu Přírodního 
divadla ve Valu. Současně s výkopovými pracemi jsme vybudovali podklad pod 
přístřeškem, kde byla položena nová dřevěná podlaha. Téměř celou podlahu jsme 
položili sami svépomocí ve večerních hodinách za pomoci členů občanského 
sdružení Beseda Val z.s. a členů SDH Val. Tímto bych chtěl všem zúčastněným 
velice poděkovat. Ač je to možná neuvěřitelné, do podlahy jsme našroubovali 
přes 10 000 vrutů. Následně jsme strávili desítky hodin rovnáním hlíny, založením 
a kropením trávníků po terénních úpravách, které byly nutné provést po 
výkopových pracích. 

• Zeleň ve Valu: Na jaře jsme zadali výsadbu obecního lesa. Les nad Valem je již 
osázen převážně duby a tato část byla zabezpečena proti okusu zvěří lesní 
oplocenkou. Na sadbu a oplocení se nám snad podaří čerpat dotace, o kterou 
jsme žádali. Dále jsme provedli těžbu převážně kůrovcového dřeva ve stráni 
u Přírodního divadla. Byly tak pokáceny poslední tři smrky v areálu Přírodního 
divadla. Firma Arbol – pan Hanuš provedl ve dvou etapách ořez lip a dalších 
stromů, hlavně ve „starém sadě“ za MŠ Val. Při této situaci jsme provedli pokácení 
již dožitých keřů za Spolkovým klubem a ořez větví na „Výmole“ a v okolí 
Přírodního divadla. Větve budou následně seštěpkovány. 

• Odbahnění obecního rybníčku na Dolech a s tím související oprava přítoku do 
rybníčku: Tato akce přispěje k lepšímu zadržování vody v přírodě a obec získá další 
zdroj požární vody. Zlepšený přítok vody byl zajištěn opravou dešťové kanalizace 
a navedením okolních pramenů do rybníčku. 

• Mosty ve Valu: Zadali jsme zpracování mostních prohlídek a vypracování 
mostních listů, což je povinností obce. Na základě těchto prohlídek budeme dále 
řešit opravy a údržbu mostů. 

• V Provozi: Zadali jsme zpracování dokumentace k demolici bývalé váhy v Provozi. 
Nyní čekáme na povolení od stavebního úřadu, tak jako na povolení k novému 
veřejnému osvětlení. Následně budeme řešit přesun kontejnerů na separované 
odpady. 
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Snad se nám podaří ještě v letošním roce zařídit opravu místních komunikací ve všech 
částech naší obce. Samozřejmě máme i další vize, které bychom chtěli postupně 
realizovat v následujících letech. Jeden z nových projektů, kterému se věnujeme, je 
studie chodníku při hlavní silnici ve Valu, včetně nových autobusových zastávek. 

Chtěl bych také využít této příležitosti a poděkovat celému kolektivu Mateřské školy 
a členům Besedy za jejich přínos pro kulturní a společenský život v naší obci. Díky jejich 
úsilí se v naší obci konají akce jako DoValFEST, MUSIC-LIVE FestiVAL, Festival Divadelní 
POHODA, setkání žen „Babinec“ či sousedská posezení. Rovněž bych rád poděkoval 
členům SDH Val a SDH Provoz za jejich péči o veřejné prostranství ve Valu, v Provozi a ve 
valském údolí a za jejich sportovní a kolektivní úspěchy, které jsou dobrou vizitkou naší 
obce (Hasičský ples, Provozská „UZLOVKA“, ČUNDR atd.). 

Přeji Vám a všem zastupitelům krásné léto plné radosti. Užijte si sluneční paprsky, 
odpočinek a čas strávený s rodinou a naberte sílu do dalších výzev, které přinese 
budoucnost.  

Krásné léto všem!  

Patrik Moravec  

Starosta obce Val 
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Akce ve Valu 

Tříkrálová sbírka 

Celá akce probíhá už od začátku roku třemi způsoby. Jednak online přispíváním 
na www.trikralovasbirka.cz, za druhé do statických pokladen a pak nejdůležitějším 
způsobem, tj. koledováním dětí. Osobní setkávání, předávání radosti, je na celé sbírce to 
nejpodstatnější a nejkrásnější.         
 Malí králové přinesli do domovů přání zdraví a pokoje po celý rok. Přání psané 
nad dveře K+M+B znamená Bůh chraň tento dům, žehnej tomuto domu. Hlavní 
koledovací den dětí byl v sobotu 7. ledna 2023 v Dobrušce a v dalších 25 obcích, kde se 
v okolí koleduje.          
 Jen pro zajímavost: v roce 2020 se celkem vykoledovalo rekordních 802 000 Kč, 
v r. 2021 se online a statickými pokladničkami posbíralo celkem 354 tis. Kč. Letos je 
vykoledované číslo nejvyšší a činí 996 291 Kč. V obci Val a Provoz se vybralo celkem 
úžasných 10 854 Kč.          
 Peníze z Tříkrálové sbírky jsou používány na sociální službu Osobní asistence, na 
další pomůcky do charitní půjčovny a přímou pomoc lidem v tísni. Jedno použité auto 
bylo zakoupeno na rozšiřující se objem služeb – především osobní asistence, 
humanitární sklad a potravinová pomoc.       
 Děkujeme Vám za to, jakým způsobem koledníky přijímáte ve svých domovech.  
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Modlitba za obec 

V neděli 28. května 2023, na svátek Seslání Ducha svatého, se po roce sešli obyvatelé 
Valu, Dolů i přespolní, aby se společně pomodlili za mír, smír a požehnání pro obec 
a obyvatele všech jejích částí. Modlitbu letos vedl farní vikář, P. Mgr. Branko Štefún, CM. 
Následovalo krátké posezení s pohoštěním, které přichystaly ochotné ženy, které měly 
čas a chuť přispět něčím dobrým na společný stůl.  
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Babinec 

Ukončení sezóny 2022/23 

7. 6. 2023 jsme ukončili pravidelné setkávání žen, tzv. Babinec. Tyto společné schůzky 

zajišťuje Beseda Val z. s. ve spolupráci s OÚ Val. Opět zahájíme 6. 9. 2023 ve Spolkovém 

klubu ve Valu od 17:30 hod. a následně každou první středu v měsíci. 

Noví účastníci vítáni!! 

Blanka Rašková 
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Valští hasiči na čundru aneb Výprava do divokých skal a lesů za 
poznáním 

Stalo se tak slavného data 6 až 8 dne pátého měsíce, léta páně dvoutisícího dvacátého třetího 

věku. 

Po zvážení všech rizik a možných nástrah, rozhodla se družina odvážných dobrodruhů k výpravě 

do skal Českého ráje. S vědomím všech nebezpečenství, zrádného počasí a neřkuli též zrazování 

od lidí z příbuzenstva i širého okolí, vydala se kohorta odvážných v sobotu ranního času do 

Jaroměře, města slavné pevnosti, aby odtud započala svou výpravu. Z Jaroměře plán byl vydati 

se rychlíkem do Turnova, což zdařilo se, a tam přestupem na lokálku do vesničky Březina nad 

Jizerou započala se výprava vskutku nesnadná, o to však nadšeněji jsme se podniku od začátku 

zhostili. Nutno však podotknouti, že hned od nástupu do vlaku byla naše družina středem 

veškeré pozornosti, neboť hostili jsme spolucestující cukrovinkami a lihovým mokem, též 

samozřejmě i kultivovaným projevem a jejich zájem upoutali. Mnozí jen nevěřícně hlavou 

kroutili, když seznali, s jak odvážnou družinou se setkali a na jak odvážný počin se vydali. 

 

Z vlaku zdařilo se všem vystoupiti i s veškerou bagáží, což bylo svým způsobem ku podivu, neboť 

nebylo snadné veškeré součásti výbavy včas dohledat. Po sečtení členů družiny již vyrážíme na 

cestu za dobrodružstvím. Bagáž nás sice tíží, pravda, bylo nutné značně se na výpravu vybavit, 

neboť noční teploty k nulté hodnotě se každý den blíží, ovšem s tím jsme se již předem seznali 

a odhodlaně kráčíme vstříc neznámému dobrodružství.  

Co nás čeká? Nevíme. Snad živí 

a zdraví domů se navrátíme!! 

A pochod právě započal!! 

S úsměvem a vírou v srdcích vyráží 

družina dobrodruhů směr skalní hrad 

Drábské světničky, dále přes hrad 

Klamorna, Obětní kámen a nakonec až 

k rybníku Komárovský, kde hlavu svou 

složí. Přejme jim úspěch, neboť dříve po cestě vhodného nocležiště není. 

Nesnadná je cesta ve skalách, mnoho sil a námahy je nutné ke zdolání stoupání. Však ale naši 

dobrodruzi nezalekli se té výzvy a pokračují v cestě, byť za cenu nemalé námahy a velkého 

odhodlání. Nutné je vystoupat až do výšin vrcholů skalního masívu, kde stezky vedou skrz 

divokou přírodu a úchvatné scenérie. Odměnou jim budiž zážitky, které budou navždy si 

pamatovati. 
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A kdo že se to v družině dobrodruhů nachází? 

Michal Podstavek, Petr Vondřejc, Vojta Vencl, Pepa Moravec, Milan Vencl, Honza Voborník, 

Karel Kalecký, Lukáš Hrubý 

Právě tito odvážní muži, reprezentující spolek hasičský obce Val, zhostili se dobrodružné výpravy 

za poznáním kraje Ráje českého. Právě zdolali náročné stoupání po skalní stezce a nyní již jistě 

bude cesta snadná, jistě lehce zdolatelná. Odměna za námahu je nám vpravdě nebeská! Výhledy 

senzační, zážitky nezapomenutelné a budiž všem přáno, také pohoda všeobecná mezi druhy 

všudypřítomná je. Procházíme po skalních pěšinách a seznamujeme se s mnohými kouty Ráje 

českého.  
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Skály a výhledy z nich jsou dech beroucí a každý z nás má krásný uspokojivý pocit, že námaha 

a strádání je odměněna zážitkem nezapomenutelným. Však to je naším cílem – poznání 

a odhalení krás krajin země České. 

Nejen zážitky živ je člověk 

Místo k odpočinku a stravu pozřít, je nám také nutností. Ale nalezli jsme krásný kout, zvaný 

Píčův statek, ovšem zřícenina z něj již jen zbyla. Ale ku prospěchu nám byla, vždyť usadit jsme 

se tu mohli a pokrm svůj pozřít. Každý s sebou svoji zásobu krmě své si přinesl a nyní hodovati 

mohl. 

Cesta další ubírala se jižním směrem, však kopec strmý v cestě stál a zdolati jej bylo nutné. Na 

pravou míru nutné je podotknouti, že nejednalo se o běžný kopec, strmá stráň stála nám 

v cestě! Ale to byla pravá výzva pro naše druhy z družiny, která Val reprezentuje! Více slov již 

třeba není, jaké krásné čekalo nás posezení!! Ale dost již otálení, cíle dnešního dne nutné jest 

dosáhnouti. Rychlou chůzí vypravíme se přes Černou louži přímo k rybníku, jež Komárovský se 

nazývá. Tam velice milé přivítání nás čeká, krmě zdejší i pivo hořké k libé naší chuti je příležitostí 

k nabytí sil a k noclehu v příjemném místu nás zve. Nelitujeme žádných útrap a značné 

vyčerpanosti, vždyť zde vše pro nás připravené je. 

Noc prověří, zda družina jsou skuteční dobrodruzi! 

Příchod naší družiny k rybníku Komárov jistě vzbudil obdiv, ovšem bylo nutné doplnit tekutiny 

po náročné a vyčerpávající cestě, rychle však bylo také nutné připravit si tábořiště pro noc, jež 

krutá nás čekala.  

Nikdo nepochybuje, že noční zkouška nás 

prověří, nakolik jsme připravení čelit nástrahám 

přírody a naší odolností vůči nepřízni počasí, 

které nás jistě čekají. Jak budeme čelit noci? 

Vidíte tady! 

Ale co, když je co pozřít, jistě se zvládne 

cokoliv!! 
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Druhého dne zrána čekala nás krutá rána! A noci jsou zde chladné, družina pocítila to v noci 

a nejvíce nad ránem. Ale mráz plně neudeřil, tak vstali jsme s chutí a elánem vstříc dalšímu 

dobrodružství! Však dva naši druhové opustí nás, neb choroba zákeřná donutila je k domovu 

zamířiti. Bez Vojty a Milana družina přesto kráčí dál. Snídani připravíme přec teplou, musíme 

zkřehlá těla náležitě si zahřáti. Byť v kotlíku krmě byla při snídani té večerní silně podobná, všem 

ohromně chutnala a na duchu pozvedla.  

Vždyť šéf kuchař Peťan značné zkušenosti má a zde 

bohatě je uplatnil. Tak, teď už jen sbalit a na cestu 

se vypraviti. Čeká nás dnes nejdelší cesty kus, 

neboť až pod Troskami je cíl dnešního putování.  

A už jsme 

na cestě, 

vykračujeme svižně a odhodlaně, když víme, že 

k prvnímu našemu zastavením hrad Kost nás bude vítat. 

Vyrážíme směrem ze Zakopané, míjíme Srbsko a v dáli již hrad vyhlížíme. Cesta připravuje nám 
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nástrahy vskutku nemalé, tu voda v cestě stojí, jinde zas houšť stromů nám v postupu brání. Ale 

Honza ukázal se být značným rychlíkem a všechny v družině popohání a má pro všechny 

připravené překvapení, kdy silným a lahodným mokem nás občerstvuje a síly dodává. Je nám to 

potřeba, abychom cíl svůj splnili a ostudu neudělali. Krásné, leč zrádné cesty družinu nezastaví! 

A už jsme tu, hrad Kost nás vítá.  

Nejprve okolí projdeme a s místním obyvatelstvem se 

seznámíme. Přeci jsme vyslanci z malebné obce Val 

a musíme správným způsobem místnímu 

domorodému obyvatelstvu představiti se. Zjistili 

jsme, že mládež studiu se oddává a maturitě se 

náležitě učí. Povzbudivými slovy jim přejeme mnoho úspěchů a k průzkumu hradu se chystáme. 

Kost – to není jen hrad, ale mnohá bohulibá činnost se zde nachází! 

Průzkumem zjistili jsme, že lahodný mok tu v pivovaru vaří, a dopřáli jsme si ho dostatečnou 

měrou, abychom tekutiny doplnili a zároveň síly nabrali. A nezůstalo jen u ochutnávky moku. 

Při seznamování se s domorodým obyvatelstvem zjistili jsme, že značné množství cizinců se zde 

nalézá. Honza pohostil je vlastní lihovinou, kterou nešetřil a všem bohatě rozléval. Následují 

cesta pak všem lehčeji ubíhala, mnohé rozverné chvíle cestou jsme zažívali a cizince ze země 

Polské jsme drahný kus doprovázeli. Podívejme se, jak veselá kopa utvořila se z naší družiny 

a polských návštěvníků země České. Neradi jsme se loučili, když cesty naše rozdělovaly se. Však 

každý svůj cíl máme a k němu dobrati se chceme. Ještě notný kus cesty nás čeká, než 

k odpočinku odebrati se můžeme v kempu, jež Svitačka se zve. 

Příchod družiny v Trosky, 

slavnostní toť okamžik 

Naši odvážlivci již cíl svůj mají na 

dohled, však čas k odpočinku ještě 

nenadešel, neboť do kempu kus 

cesty ještě schází. Procházíme 

krásnou krajinou pod Troskami, 

které ční vysoko nad námi a do dáli 

je vidět jejich monument. 

Odoláváme možnosti návštěvy 

muzea, byť nás velmi láká. Takové 

muzeum v našich končinách nemáme. Po zvážení všech pro a proti, dospěli jsme k vážnému 

rozhodnutí, že muzeum panenek a medvídků vynecháme, byť touha po poznání je veliká. 
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A již jsme u cíle!  

Kemp Svitačka nás vítá, majitel s údivem nad naším 

výkonem nám místo k noclehu přiděluje a k našemu 

velkému uspokojení zjišťujme, že zvlášť vhodné toto místo 

pro nás je. Ohniště i s posezením se tu nachází a mnoho 

prostoru pro naše dobrodruhy se tu nalézá. Rozbíjíme 

tábořiště a průzkumem okolí se zaobíráme. 

Kemp je vybavený zcela příznivě, teplá voda 

i čisté prostředí k mytí těla i nádobí je tu k dispozici. A podívejme, jaká milá návštěva, nebo snad 

kontrola? Z daleké domoviny zavítala návštěva Moravcových a libé pochutiny ze zabíjačky 

přivezla – vězte, že ani jitrničky nechběly. Ku prospěchu nám bylo, že nadbytečnou bagáž težkou 

nám odvezl, vždyť mnohé neužitečné věci s sebou jsme táhli a nikdáž neupotřebili.  

V družné náladě pak vydali jsme se na průzkum okolí a nejlepší krčmu hodlali jsme navštívit. 

Pátrání netrvalo dlouho, vždyť jen dvě krčmy v okolí se nalézají, však každá jiným směrem. 

Vydáváme se tedy dle rozumu našeho tam, kde sluncem zalitá krajina se jeví. A správně jsme 

učinili. Krásné posezení nalezli jsme v Křenovském šenku, kde plzeňský mok lahodný čepují. 

Krásnými výhledy se tento kraj chlubí a má na to plné právo. To jen potvrzuje, jak krásná naše 

zem je. Mnoho míst nádherných jako toto v ní nachází se a je jen na nás, zada-li je dokážeme 

nalézt a správně ocenit. Když nabyli jsme sil a ze šenku se vracíme, plánujeme již, co dalšího nás 

čeká a čím zaobírati se budeme po návratu do tábořiště. Byť družina ze samých odolných jedinců 

je sestavena, blížcí noc je opět prověří, nakolik připraveni jsou čelit chladu a vlhku v tábořišti, 

kde rozhodli se ke spánku uložit.  

Nejdříve je třeba večerní bohatý hodokvas připravit a tu opět přišlo nám vhod, že Peťan, coby 

zdatný kuchař, nás doprovází. Zanedlouho již v kotlíku specialita se připravuje a Peťan velkou 

chválu sklízí, že krmi bohatou a chutnou nám připravil, byť znovu předchozí stravu nám silně 

připomíná. Zásoby co s sebou taháme se nám tímto tenčí k radosti naší, vždyť tíha naší bagáže 

se také zmenšuje. Večerní hostina je bohatá, každý má také své další zásoby, o které se spolu 
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dělíme. S přibývajícím večerem jsme sytí a v družné náladě hodnotíme, jak zdařile výprava zatím 

probíhá. Návštěvníci z kraje našeho domovského opoští družinu v čase, kdy klekání přichází 

a noc už má na kahánku. Loučíme se s nimi a opět jen na své zkušenosti a odhodlání odkázání 

nyní jsme. Ukládáme se k spánku, každý volí jinou strategii, jak pronikajícímu chladu a vlhku se 

ubránit. 

Třetího dne cesta k návratu směřuje 

Jako minulé ráno nutno podotknouti, že jitra jsou ještě značně chladná. Vždyť pomnite, ani 

u ohně dost teplo není a v mnohé pokrývky je radno se zabalit. Ale nebojte se ničeho, naši 

dobroruhové jsou na strádání už zvyklí a noc i se studeným ránem ve zdraví přečkali. Dlužno 

podotknouti, že jednen ze spacích pytlů ohněm poškozený byl. Nevadí, rychle vstát, dřív než 

kohout zakokrhá, a snídani připravit, která bohatá musí být, vždyť cesta nesnadná nás dnes čeká 

a vlakový expres na nás čekati nebude. 

Peťan dnes ráno zdatného pomocníka 

k přípravě teplé snídaně má, je však ku 

podivu, že opět zdá se všem, jako by stejné 

chuti jídlo bylo jak za předchozích dní, kdy ze 

stejného kotlíku o jídlo se dělili. To ale 

s uspokojením shledáváme, vždyť chutná nám 

to všem a teplé ranní jídlo ku prospěchu je.  

Jsme vděční kempu Svitačka, že dobře 

vybavený je a úklid a mytí propriet svojich 

můžeme důkladně provést.  

Spořádaně tábořiště opouštíme v době ranního kuropění, kdy ostatní návštěvníci kempu sotva 

probouzí se. Při odchodu zdravíme majitele, kerý právě nos svůj z karavanu vystrčil a velmi se 

podivil, že na cestu jsme se již vydali. Takové skutečné cestovatele prý často nevidí! To jen 

potvrzením bylo, že kohorta hasičů, kteří Val reprezentují, skuteční dobrodruzi jsou a cíle své si 

dokáží vydobít.  

Slunce už na obloze krásný den slibuje a již 

míjíme keltské opidium Semín a rychlým 

krokem dál míříme do Věžického údolí, 

odkud na Hrubou Sklálu cesta nás povede. 

Kvitujeme s povděkem, že za brzských 

ranních hodin se pokaždé na cestu 

vydáváme, čímž den dostatečně dlouhý 

máme na pochod i návštěvy památek. 
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Cesta vede nás krásným údolím, které lemují studánky a bohaté lesy. Žádné pocestné jsme 

dosud nepotkali a nebylo s kým se podělit o báječné zážitky tak, jako v minulých dnech. 

K odpočinku nalezli jsme příhodné místo a lehkou stravou posilnili se k náročnému pochodu. 

Máme před sebou výstup na Hrubou Skálu, kde se hodláme zdržet průzkumem a nasnadě je 

také krátký odpočinek pro nabytí sil k dalším cílům. Jak blížíme se k Hrubé Skále, začínáme  

častěji i jiné poutníky potkávat. Často si nás prohlíží s velkým zájmem, asi není v těchto 

končinách mnoho podobných výprav potkávat, jako je ta naše. Pravda, svým vybevením, které 

si nesem s sebou, jsme celkem ojedinělí. Příchod na hrad Hrubá Skála je pro nás 

zadostiučiněním, máme již v nohách mnoho mil a odpočinek si jistě zasloužíme. Nic naplat, 

třídenní dobrodružná výprava si začala vybírat svou daň určitým vyčerpání fyzických sil. Ale 

neklesáme na duchu a víru v úspěch celého našeho podniku chováme. Průzkum započal 

prohlídkou hradního příkopu, není tu medvěd?  

Medvěd tady není, přikročíme tedy k průzkumu hradu. Máme možnost si prohlédnout venkovní 

i vnitřní prostory, a tak toho bohatě využíváme. 

Málo kdy se naskytne taková příležitost, aby se 

návštěvníkům celé prostory hradu poskytly.  

Hradní prostory jsou nad očekávání velké 

a pramálo pocestných se zde nachází, je tedy 

velmi příhodná doba pro naši družinu 

k hlubokému průzkumu hradního komplexu.  

Krásný hrad a ještě krásnější vyhlídky z něj 

jsou pro nás velkým potěšením a procházíme 

každý kout, abychom zachytili krásu bájčného 

okamžiku. Dvorana hradu je zalitá sluncem 

a dohlednost z cimbuří je jedinečná.  

Při rychlé poradě domluvili jsme se, že bagáž 

na jednom skrytém místě ponecháme a na 

prohlídku vnitřních sálů hradu se vydáme. To 

se nám velmi vyplatilo, protože až na samou věž se nám podařilo vystoupati, odkud výhled až 

na hrad Trosky se nám otevřel a mohli jsme 

spatřit, kde dnešní den pouť naše se započala.  
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Krásně upravené síně hradu nás vítají a ku podivu zjišťujeme, jak málo pocestných se zde 

zdržuje, takový krásný den a jen nemnoho lidí tu potkáváme. A podívejme, jako hradní pán si tu 

náčelník Luky vysedává, možná se mu zachtělo podobného sídla u hasičů ve Valu mít. A není 

čemu se divit, výzdoba trůnního sálu je vskutku bohatá.

 

Loučíme se s Hrubou Skálou, kde při odchodu si logistik Pepa 

všimne sochy patrona hasičů, svatého Floriána. Je nasnadě, že také 

valští hasiči by si sochu svého patrona ve své obci zasloužili. 

Cesta nás vede nádhernou přírodou a vyhlídky do širého okolí jsou 

překrásné. Počasí nám přeje a únavu jako bychom ani necítili. 

Jdeme odhodlaně dál se zvědavostí, jaká další překvapení nás 

čekají. A nemusíme čekat dlouho. Každým okamžikem nalézáme 

nové a nové vyhlídky, nové a nové přírodní krásy a jako praví 

cestovatelé si jich náležitým způsobem vychutnáváme. 

Máme zde možnost porovnati, nakolik jsou zdejší skály podobné těm, které známe 

z Broumovských stěn či Adršpachu. Podobnost je tu vskutku veliká, ale zdejší vyhlídky jsou 

vpravdě nejhezčí. Musíme však na paměti míti, že expres z Turnova odjíždí v určitém 

odpoledním čase a na nás čekat jistě nebude. Pospíchejme tedy dále, ještě hrad Valdštejn naši 

návštěvu očekává.  

Valdštejn však veřejnosti právě přístupný není, co 

na plat, alespoň tu mají dobré pohoštění. 

Z dálky již naši družinu láká hrad si prohlédnout, 

k nelibosti však dovídáme se, že uzavřený pro 

návštěvníky je. Pak musíme návštěvu odložit na 

neurčito a okolí hradu více pozornosti věnovat.  

Jako vždy máme úspěch a nacházíme stavení, které občerstvení nabízí a k odpočinku po 

košatými stromy láká. Volíme pro nás výhodnou strategii, že odpočinkem strávíme drahnou 

chvíli, abychom dostatek sil načerpali a k závěrečnému pochodu směr Turnov se vypravili. 
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Nemějte nám to za zlé, ale již tři dny plahočíme 

se strdím a mlázím po cestách Ráje českého. 

Únava je nám nyní vlastní a výprava má před 

sebou ještě notný kus cesty. Příkladem budiž 

tahoun Michal, na kterém jako by ani únava 

nebyla znát. Však jak vidno, dopřává si posilující 

lektvar z místního zdroje pivovarnického. Teď už 

jen zdoláme rozhlednu a zamíříme k nádraží 

v Turnově. Není čeho se obávat, vytrvalým pochodem míříme k cíli včas a za chvíli již po mostě 

přicházíme k nádrží v Turnově.  

Na nádraží si můžeme na chvíli odpočinout, neboť náš expres ještě není v dohledu, a začínáme 

vyhodnocovat naši výpravu za poznáním a dobrodružstvím.  

Sláva nazdar výletu, nezmokli jsme, už jsme tu. A vzpomínky zůstávají… 

Pro věčnou slávu hasičů Valských zaznamenal trenér Charlie © Karel Kalecký 
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SDH Val  

Milí spoluobčané, 

činnost místních hasičů v letošním roce začala druhou sobotu v lednu, účastí 
našich šesti členů na výroční schůzi v Provozi. O týden později se v pátek konala naše 
výroční schůze ve spolkovém klubu, po přečtení zpráv o činnosti, financích a plánech na 
letošní rok, byl Karlem Kaleckým prezentován plán uspořádat třídenní hasičský čundr 
vlakem do Českého ráje. Byl jsem také mile překvapen, kolik členů se letošní schůze 
zúčastnilo. 

  

Na konci ledna se brigádnicky pořezaly náletové dřeviny okolo rybníka ve valském údolí. 
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Obecní úřad na jaře plánuje rekultivaci rybníka, aby mohl sloužit i jako požární voda pro 
místní část obce. Začátkem února se konalo první sousedské posezení ve Spolkovém 
klubu, které rádi pořádáme pro místní občany. V pátek 10. února se konala okrsková 
výroční schůze v Olešnici v Orlických horách, účastnili jsme se ve třech členech. 

 

Další pátek v Chlístově jsme po sedmi letech opět pořádali hasičský ples. Letos 
společně ve spolupráci s SDH Chlístov, k poslechu a k tanci zahrála kapela Jiřího Kárníka 
z Ohnišova. Tombola byla bohatá, účast hojná a ve 22 hodin vystoupily s noční show 
mažoretky Violet z Dobrušky pod vedením Veroniky Rydlové a Natálie Hrubé. 

Během měsíce března se konala další tři sousedská posezení ve Spolkovém klubu. 
V sobotu 25. března jsem zastupoval náš sbor v Bílém Újezdu na srazu delegátů sborů 
okresu Rychnov n. K. V sobotu 14. dubna jsme se v kostele svatého Ducha rozloučili 
s našim nejstarším a dlouholetým členem Jaroslavem Moravcem – čest jeho památce. 
Na konci dubna začalo naše závodní družstvo mužů trénovat na louce před přírodním 
areálem.  
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V pátek 28. dubna stavíme hranici pro pálení čarodějnic a zároveň připravujeme 
areál na hasičské závody, které proběhly následující sobotu.  

Na letošním 27. ročníku se účastnila čtyři družstva dětí a pět družstev dospělých. 
Opět se prováděl netradiční útok pro zpestření závodů. Proudaři po nastříkání terčů 
odpojili proudnici a museli doběhnout na základnu, po doběhu druhého proudaře se 
zastavil čas. V dětské kategorii vyhrálo družstvo ze Záhornice a v dospělých družstvo 
z Provoze. Náš útok byl dobře doběhnut, ale bohužel to stačilo pouze na čtvrté místo. 
Přátelé z polského Lewina se předem ze závodů omluvili. Druhý den v neděli jsme pálili 

v areálu čarodějnice, opět nám pro dobrou náladu zahrála kapela Sedmé Nebe 
z Dobrušky a Beseda Val nám, jak na hasičských závodech, tak na čarodějnicích zajistila 
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občerstvení. Jsem rád, že se celý víkend vydařil, počasí nám přálo a lidé si to pěkně užili.

 

 

Začátkem května se začala opravovat výpust požární nádrže, začínáme v areálu 
s pravidelným kropením nově založeného trávníku a pokračujeme i v tomto měsíci 
s trénováním na závody. 6. až 8. května se uskutečnil plánovaný hasičský čundr, ale 
o něm se dozvíte v samostatném článku. V pátek 12. května se účastním velitelské 
schůze v Bačetíně, domlouvaly se detaily a průběh okrskových závodů.  
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Samotné klání hasičských družstev 14. a 15. okrsku se konalo v sobotu 20. května 

v Bačetíně u rotundy. Běhalo se na dvě kola, za náš sbor běželi: koš Josef Moravec, sání 
Filip Vencl, stroj Patrik Moravec, B-hadice Michal Podstavek, rozdělovač Honza 
Voborník, pravý proud Vojtěch Vencl a levý proud Petr Vondřejc. Samozřejmě na vše 
dohlížel trenér Karel Kalecký. Z deseti družstev se umisťujeme na sedmém místě s časem 
35,33 s. Jen pro srovnání, první měli čas 29.90 s. a poslední 38.09 s., je to hodně 
vyrovnané a kluci podali v obou kolech moc dobrý výkon a útoky se povedly. Před muži 
závodila ještě dvě družstva žen.  
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V měsíci červnu 

pokračujeme s občasným 
kropením trávníku v areálu. 
V pátek 9. června jsme 
brigádnicky vyčistili od křoví 
a náletových dřevin břeh na 
spodní části cesty na 
Výmole. 

Navečer se konala 
v areálu schůze, na které se 
domluvil termín hasičských závodů a oslav 130. let založení našeho sboru pro příští rok, 
obě akce se uskuteční současně v sobotu 4. května 2024 v přírodním areálu. Už takhle 
dopředu Vás zvu na naši slávu, ale hlavně si už můžete poznamenat termín oslav. 

O letních prázdninách máme v plánu účastnit se hasičských závodů v Bílém 
Újezdu, v Bohdašíně a v Křovicích. Na podzim chceme opět uspořádat valské posvícení, 
martinské a sousedská posezení ve Spolkovém klubu. V plánu máme i sběr železného 
šrotu během měsíce září. O konání všech akcí budete předem informováni. 

Začátkem jara opět proběhla údržba techniky a vybavení, provedl se větší úklid 
požární zbrojnice. V letošním půlroce jsme gratulovali třem našim starším členům k jejich 
životním jubileím. V lednu se nám opět podařilo rozšířit členskou základnu o sedm 
nových členů, čtyři muže a tři ženy. V současné době čítá náš sbor už 48 členů. Pokud by 
měl kdokoliv zájem vstoupit do našeho sboru, byl by ochoten se podílel na činnosti, rádi 
ho uvítáme mezi námi. 

V závěru tohoto stručného článku chci poděkovat členům sboru za účast na 
brigádách, za dobré výsledky při hasičských závodech a celkově za fungování sboru. Vím, 
že je to časově náročné, proto si toho moc vážím. Také chci poděkovat obecnímu úřadu 
za dobrou spolupráci a podporu. Na konec Vám všem přeji krásné léto plné zážitků, 
odpočinku a pohody. 

Starosta SDH Val, Lukáš Hrubý. 
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SDH Provoz 

Vážení a milí spoluobčané, ahoj bratři a sestry hasiči!    

Končí měsíc červen a zároveň školní rok 2022–2023 a my hodnotíme…. 7. ledna jsme byli 

v počtu sedmi lidí na výroční členské schůzi v Osečnici. Jezdíme k nim pravidelně na letní 

soustředění, proto mě velice potěšil jejich zájem znovu rozjet mladé hasiče v obci, s tím, 

že jim pomohu alespoň radou, když mám ty dlouholeté zkušenosti. 14. ledna pořádáme 

od 11 hodin „Zvěřinové hody“. Paní kuchařka Vlasta nám opět připravila výborné menu. 

Od 16 hodin pokračujeme naší výroční členskou schůzí. Po jejím ukončení se s hudbou 

bratra Lukáše bavíme do pozdních nočních hodin. Akce se vydařila a už se těšíme na další 

akci. 11. února byl bratr Moravec na školení rozhodčích v Opočně.  

12. února, po dvou letech pauzy, pořádáme dětský maškarní bál. Báli jsme se o účast, 

ale nakonec byl sál plný usměvavých dětských tvářiček a spokojených dospělých. Hudbu 

zajistil bratr Lukáš, děti tančily, hrály hry, zpívaly, losovaly tombolu, nikdo neodešel 

s prázdnou. Karneval se vydařil, všichni se těší na jeho pokračování příští rok.  

17. února jsme se s omladinou zúčastnili Hasičského plesu SDH Val a SDH Chlístov 

v Obecním domě v Chlístově. Děkujeme za uspořádání, všichni jsme se dobře bavili! 

18. února byl bratr Moravec na přezkoušení rozhodčích v Častolovicích. Zkoušky zvládl 

na výbornou a na další dva roky máme u nás rozhodčího pro hasičský sport. 23. února 

spolu s bratry hasiči z Osečnice a Houdkovic píšeme přes pc testy na trenéry III. stupně. 

Zkoušky jsme všichni udělali.  

11. března pořádáme pro ostatní sbory, nejen 

z Rychnovského okresu, další soutěž Ligy mládeže, 

pořádáme provozskou uzlovku ,,O pohár starosty 

obce Val“. O co nejlepší časy ve vázání pěti uzlů 

bojovalo 6 přípravek. 

Vzhledem  k různým 

úpravám vázání uzlů 

nebylo celkové pořadí 

nejmenších dětí řešeno! 

Vyhráli všichni, kteří se 

nebáli soutěžit. 

V přípravkách bojovali i naši kluci Tomášek se Šímou, nebáli 

se soupeřů, časomíry ani rozhodčích, pana Řeháčka 
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z Častolovic a paní Vávrové z Rokytnice v Orl. horách. Všichni dostali medaile, pamětní 

listy a věcné ceny. V mladší kategorii, děti 6 až 11 let, soutěžilo 21 sborů, nejlepší byly 

Černíkovice před Javornicí a Olešnicí v Orl. horách. Ve starší kategorii, děti 11 až 15 let, 

závodilo 22 sborů, vyhrála Olešnice u RK, před Ohnišovem a Bystrým v Orl. horách. 

Všechna družstva obdržela pamětní list a tašku s věcnými cenami a dobrotami. První tři 

místa dostala navíc překrásné poháry a diplomy. Všem se u nás líbilo a těší se na další 

soutěž. Moc nám pomohly dámy Benešovy, vypisovaly startovní lístky a kontrolovaly 

závodníky, a paní kuchařka Vlasta se postarala o všechno jídlo. Ze srdce děkujeme!!  

18. dubna jsem se spolu s bratrem Kracíkem zúčastnila porady vedoucích mladých hasičů 

v Opočně. 29. dubna jedou naši chlapi a dorostenci na první závody v požárním útoku do 

Valského divadla, obsadili 1. a 2. místo, získali Putovní pohár obce Val a diplomy. Malý 

Šíma soutěžil spolu s malými dětmi ze Záhornice, vůbec se nebál a stříkal z proudnice 

jako velký. Domů si odvezl malý pohárek a tašku s dobrotami. V neděli 30. dubna 

odpoledne jdeme s dětmi do Valského divadla na tradiční pálení čarodějnic. Na ohni hoří 

i naše baba, kterou jsme spolu se Šímou za provozské hasiče vyráběli. 6. května bratr 

Moravec dělá rozhodčího v Houdkovicích na „Lize mládeže“. 7. května děláme 

s osečnickými dětmi testy odbornosti „preventista junior“ formou otázek a odpovědí. 

8. května jedeme s provozskými muži na první kolo Podorlické ligy dospělých do 

Houdkovic. Naše omladina získává nové zkušenosti, s časem 27,45 na 3B, obsadili 

12. místo z 18 družstev.  

13. května jede bratr Moravec jako rozhodčí do 

Rokytnice v Orl. horách. Těchto závodů, 60 metrů 

s překážkami pro jednotlivce, se zúčastnili i Tom a Šíma. 

Spolu s rodiči Podstavkovými klukům vše vysvětlujeme 

a dodáváme jim potřebnou sílu a odvahu. Kluci nás svým 

přístupem 

ohromili!! Vůbec se 

nebáli a překážky 

ve dvou kolech 

zvládli v platných 

pokusech. Jsou 

prostě moc šikovní 

a příští rok, díky zkušenostem ze závodů, budou 

určitě lepší. Díky moc kluci, jen tak dál!!!  
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V sobotu odpoledne jedu ještě 

s muži na další kolo Podorlické ligy 

tentokrát do Nahořan. Muži 

obsadili 7. místo z 11 družstev. 

V neděli 14. května jedeme do 

Vrbice. Na poli, kde se běhalo, 

bohužel moc foukalo, muži 

obsadili 13. místo z 15.  

20. května jedeme na Okrskovou 

soutěž do Bačetína. Bratr Moravec 

dělá opět rozhodčího, ale zároveň 

za nás běží jako strojník. Tentokrát jsme získali historické umístění, skončili jsme na 

překrásném 3. místě z 10 družstev 14. a 15. okrsku. V pondělí 22. května dopoledne jedu 

do valského divadla. Pro děti z Mateřské školy Val mám nachystané různé překážkové 

dráhy, motání a rozhazování hadic a nakonec i stříkání ze džberovky na plechovky. 

S dětmi jsme si dopoledne moc užili, o to víc mě mrzí, že to byla první a zároveň 

i poslední společná akce s mateřinkou, i když jsem měla od paní ředitelky na školní rok 

slíbeno více akcí. Tak třeba další rok...  

Od pátka 26. května do neděle 28. května jsme spolu se Šímou a bratrem Moravcem, 

který opět vykonával na závodech rozhodčího, byli na hasičské trojdence v Jílovicích. 

Děti z Osečnice, ač byly na trojdence poprvé, se opravdu snažily. Po zdolání pěti disciplín 

za dva dny skončily na krásném 11. místě z 18 družstev. Oba dva dny nám vařila paní 

Vlastička z Provoze a jako vždy jsme si moc pochutnali, s foťákem běhal a vše 

dokumentoval pan Hejzlar 

z Osečnice. Ač na spaní ve 

stanech byla ještě zima, přes 

den jsme si užívali sluníčka. 

Trojdenka se vydařila a my 

doufáme, že Osečničtí 

budou na závody jezdit dál, 

bylo nám s nimi moc 

krásně!! 3. června je bratr 

Moravec jako rozhodčí na 

závodech v Křovicích 

u požárního útoku 
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Okresního kola dospělých a dorostu. 10. června jede bratr Moravec jako rozhodčí do 

Nové Paky na Krajské kolo mládeže. S muži jedeme do Blažkova, tentokrát na 

Náchodskou ligu. Muži běží poprvé na sklopky, časem 28,72 obsadili 6. místo ze 

7 družstev. V neděli 11. června rozhoduje bratr Moravec na štafetě 4 x 60 m na soutěži 

dětí v Jílovicích. 17. června jede bratr Moravec do HK jako technická četa na Krajské kolo 

dospělých a v neděli 18. června na stejném stadionu působí jako rozhodčí Krajského kola 

dorostu. V sobotu 17. června jedou muži do Plačic na další kolo Podorlické ligy. Zde se 

opět běhá na sklopky, získali 7. místo ze 14 družstev!! 24. června budou závody 

v Semechnicích, trať tam známe, uvidíme, jak se nám bude dařit... 30. června ukončíme 

školní rok posezením a zhodnocením, co se podařilo a co ne.  

Jsem moc ráda, že se ta naše „omladina“ dala do dalších soutěží, třeba v Podorlické lize 

dospělých, a že nemáme zatím žádné body, tolik nevadí, co není, může být, zkušenosti 

stojí za to!! Moc mě mrzí, že k nám na tréninky nechodí více malých dětí jako je Tom 

a Šíma. Myslím si, že si každý pátek společně dostatečně užíváme!! O prázdninách máme 
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volno, ale od září se budeme opět každý pátek od 15:30 do 17:00 hodin scházet, budeme 

třeba malovat hasičské obrázky, poznávat technické prostředky, hasičské značky nebo si 

budeme opakovat uzlíky. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Za provozské hasiče Vám všem přeji překrásné prázdniny plné sluníčka a v září ahoj třeba 

na tréninku dětí nebo na nějaké další akci pořádané hasiči... 

 

Za provozské hasiče Helena Moravcová, vedoucí mládeže a trenér III. třídy    
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MŠ Val 

Zaměstnanci mateřské školy Val 
 

Kateřina Ptáčková, ředitelka a učitelka 

Vyrostla jsem v Černčicích a jako první jsem vystudovala zahradnickou školu. Po škole jsem 

pracovala jako asistentka u postiženého dítěte. Vedla jsem obchod, bar, občanské sdružení, 

rodinné centrum. Žila jsem v Praze, Zábřehu na Moravě, České Skalici a Neratovicích. K práci 

ve školce jsem se dostala v roce 2012 díky neziskové organizaci JAHODA z.ú., kde jsem 

působila, a potřebné pedagogické vzdělání jsem si dodělala dálkově v Čelákovicích. Mám 

zkušenosti z mnoha oblastí v kultuře, soukromé i neziskové sféře, které mohu na ředitelské pozici 

zúročit. Každý rok absolvuji několik kurzů a dalšího vzdělávání. Namátkou – Letní škola Začít 

spolu, Roční studium pro ředitele škol a školských zařízení, týdenní kurz Učíme prostřednictvím 

zahrady, Možnosti zooterapie v sociální praxi, Etická výchova a další. Nyní bydlím v Ohnišově 

a práci ve valské mateřské škole miluji nade vše. Jsem za současný tým školky neskutečně 

vděčná, protože všichni vidíme výchovu a vzdělávání dětí, v současném dění světa, stejně.  

 

Mgr. Alžběta Pokorná, učitelka 

Vystudovala jsem Evangelickou akademii v Náchodě obor Sociální vychovatelství, po jehož 

ukončení jsem dále pokračovala na bakalářský obor UHK – Speciální pedagogika se zaměřením 

na sociálně výchovnou péči o smyslově postižené. Během studií jsem prošla mnoha různými 

praxemi (MŠ, ZŠ logopedická, stacionáře, praktické školy, střediska volného času, ...) a po 

studiích začala pracovat jako vychovatelka a učitelka na základní malotřídní škole v Dolanech, 

kde jsem působila 12 let. Během zaměstnání jsem dokončila roční studium pedagogiky obor 

Vychovatel na CVKH a dále pak magisterské studium na KU v Ružomberoku, obor Špeciálna 

pedagogika a pedagogika mentalne postihnutých. Absolvovala jsem kurzy Dítě s poruchou 

citové vazby, Učitel jako kouč, pohyb dětí v MŠ hravě a zdravě, Etická výchova a další. 

 

Kamil Jarkovský, učitel 

Od mala se věnuji hře na housle a na jiné hudební nástroje. Vystudoval jsem obor informačních 

technologií a poté pracoval jako ladič pian. Dále jako třídní učitel na základní škole. V době 

covidu jsem se věnoval skupinám dětí na domácím vzdělávání jako jejich průvodce. Absolvoval 

jsem kurzy Začínající učitel v praxi, Letní školu Začít spolu, Etická výchova, Mentoring a praxe 

v jiných školách. 

 

Klára Švenková, učitelka 

Vystudovala jsem sociální vychovatelství. Po studiu jsem začala pracovat jako asistentka u dívky 

s kombinovaným postižením. Časem jsem pracovala jako učitelka v MŠ, chůva v dětské skupině 

a devět let jako vychovatelka v dětském domově. K práci učitelky v MŠ Val jsem se dostala přes 

moje děti, které tuto školku navštěvovaly. Absolvovala jsem Letní školu Začít spolu, kurzy 

Pokusy s hladinou vody a létání, ADHD nebo nedostatečné výchovné vedení, Nepozorné dítě, 

Tresty a odměny, sociální a citové týrání dětí nebo obsáhlý cyklus seminářů k Etické výchově.  

 

Petra Mezihoráková, vedoucí školní jídelny a kuchařka 

Vystudovala jsem 3letý obor Kuchařka-servírka. Praxi mám z jesenických hotelů a penzionů 

např. chata Orlík, Bonera-Šerák, Stará pošta a Park hotel, kde jsem strávila 7 let jako servírka, 

výpomoc v kuchyni a pokojská. V roce 2016 jsem se s rodinou přistěhovala do Valu z Jeseníku 
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a od ledna 2017 jsem začala pracovat v MŠ Val, kde jsem do teď. Práce v MŠ mě baví a jsem 

tady ráda. Dále se vzdělávám nejen v oblasti školního stravování. Absolvovala kurzy jako 

Metody vaření suchým teplem, Jak pracovat se zeleninou a saláty, Skladba jídelníčku dětí a žáků 

dle výživových doporučení, Práce s nožem, vývary a polévky.  

 

Michal Poláček, školník 

Vyučil jsem se jako truhlář. Díky svým volnočasovým aktivitám, jako např. spolupořádání 

koncertů a skate závodů, jsem se dostal jako dobrovolník k sociální práci s mládeží 

v nízkoprahovém klubu, kde jsem nakonec pracoval 15 let jako kontaktní pracovník. Za tu dobu 

jsem prošel cca 1000 hodinami vzdělávání. Např. dvouletým sebezkušenostním Kurzem pro 

psychoterapeuty, Motivačními rozhovory nebo Kurzem krizové intervence. Ze sociální sféry 

jsem odešel a začal dělat údržbu zahrad. Po skončení sezóny přišla „nabídka, která se neodmítá“, 

a to práce školníka zde ve školce.  
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Vzdělávací přístup v mateřské škole Val 
 

Mateřská škola pracuje od září 2022 s prvky vzdělávacího systému Začít spolu. Jde o naplnění 

jednoho z bodů Strategického plánu MŠ Val pro rok 2021-2026. Obě třídy jsou věkově smíšené. 

V každé třídě je 14 dětí, což umožňuje individuální přístup k dětem mnohem lépe, než když bylo 

v jedné třídě 28 dětí. V počtu 28 dětí je individuální vzdělávání prakticky nemožné.  

Aby vše fungovalo, je nutné si spolu 

s dětmi jasně nastavit pravidla a ta pak 

v provozu školky důsledně dodržovat. 

Pokud máme mezi sebou dohodu, musí 

se dodržet. Jsou však pravidla, která 

jsme pro školkové děti vyhodnotili jako 

nepodstatná. Ve školce jsou děti od tří 

let, někdy i dvouleté. Provoz mateřské 

školy je od 6 do 16 hodin a některé děti 

s námi tráví v pracovních dnech více aktivního času než se svými rodiči. 

Není přece možné po nich vyžadovat, aby nás oslovovaly dvou či tříleté 

děti paní učitelko, když ještě ani neumí pořádně mluvit. Jde o přežitek, 

stejně jako podávání ruky se slovy dobrý den a na shledanou. Ne u lidí, ke 

kterými mají mít ty nejmenší děti vztah založený na důvěře. Děti se ve 

školce poprvé odpoutají od rodičů a už tato skutečnost je pro mnoho z nich 

velice těžká, někdy dokonce traumatizující. Když pak po nich ještě máme 

vyžadovat pro ně absolutně nepřirozené chování, které vyžadují dospělí, 

získat si důvěru je mnohem těžší. My jsme tu proto, abychom dětem 

maximálně pomohli v jejich rozvoji vyrůst v sebevědomé, samostatné dítě, 
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které se s přechodem na základní školu naučí přemýšlet, dokáže se samostatně rozhodovat a nést 

důsledky svých rozhodnutí, tzn. že umí pracovat s chybou.  

Nyní mají děti mnohem více svobody 

v rozhodování. Dopolední vzdělávání 

začíná ranním kruhem, kde se pozdravíme, 

povíme si, co je za den, měsíc atp. 

a evokačními otázkami směřujeme 

k danému tématu. Témata nejsou pevně 

daná a odvíjí se od aktuálních potřeb a zájmu 

dětí. Děti mohou téma 

zpracovávat v tzv. 

centrech aktivit, jako je 

ateliér, kostky, manipulační a stolní hry, knihy a písmena, hudba... libovolnou 

formou. Zkušební rok nám dal mnoho zkušeností a samozřejmě také spoustu 

podnětů pro další vylepšování. Současný systém hodnotíme pro děti velmi 

přínosným, protože občas i my sami nestačíme koukat, co všechno děti 

dokážou, pokud se jim dají možnosti a důvěra v ně samé.  

 

Koncem května proběhla ve školce komplexní inspekční činnost, která zjišťovala a hodnotila 

podmínky průběhu a výsledků vzdělávání. Její výsledky potvrdily, že jdeme správným směrem 

a že styl naší výuky vytváří dětem příznivé sociální klima, vede je k podpoře vlastního 

rozhodování, odpovědnosti a samostatnosti. Posiluje jejich sebevědomí a výrazně přispívá 

i k dosahování výborných výsledků v jejich sociálně osobnostním rozvoji. 
 

Akce ve školním roce 2022/2023  
 

Podzimní slavnost 

Poslední říjnovou sobotu jsme spolu s rodiči uspořádali 

druhý ročník podzimní slavnosti. Počasí nám přálo, takže se 

sešlo spousta dětí, rodičů, babiček i dědečků, tetiček, 

strýčků i přátel. Slavností provázela česká strašidla. Mohli 

jste potkat vodníka, bílou paní, hejkala, polednici, 

loupežníky nebo jezinky. Na každém stanovišti děti plnily 

úkol vztahující se k dané postavě. Součástí akce byla 

soutěžní ochutnávka hrozných dobrot a ty nejhrůznější byly 

na konci akce oceněny. Nechybělo ani žonglování, stánek s podzimními dekoracemi a opékání. 
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Poznávání Dobrušky 

V listopadu jsme se s dětmi vydali poznat Dobrušku zblízka. S paní průvodkyní jsme se sešli ve 

vlastivědném muzeu. Děti zaujaly historické mince, vykopávky, meče a spousta dalších 

zajímavých věcí, které tvořily příběh a historii Dobrušky. Navštívili jsme 

i unikátní dobrušskou památku – mikve. Z muzea jsme prošli nejužší 

uličkou Dobrušky do synagogy a poté jsme se vydali na židovský hřbitov 

a cestou se podívali i do staré kovárny. V radniční věži jsme obdivovali díla 

světoznámého malíře Františka Kupky a po zdolání 124 schodů vzhůru 

jsme z ochozu věže viděli Dobrušku ze všech stran jako na dlani. Poslední 

návštěvou byl dům F. L. Heka. Malebná chaloupka v sobě skýtala 

světničku, ve které děti mohly na vlastní oči vidět, jak se žilo dříve. Naproti 

světničce je úžasný kupecký krámek, kde najdete nepřeberné množství 

starých pokladů a předmětů, které se v dřívějších dobách používaly. 

Dominantou krámku jsou váhy v podobě mořských panen, které skutečně pocházejí z Hekova 

majetku. Další dvě místnosti jsou věnovány životu této osobnosti a najdete zde i předměty 

a kostýmy z televizního seriálu F. L. Věk. Dobrušské poznávání jsme zakončili ve sklepení, kde 

jsme dokonce našli poklad. 

 

 

 

Světové Vánoce  

Ve spolupráci se Správou uprchlických zařízení MV, pobytovým 

střediskem v Kostelci, jsme v polovině prosince připravili pro děti 

a rodiče Světové Vánoce. Cílem akce bylo představit dětem i rodičům, 

jak tráví lidé ve světě vánoční svátky. Vánoce se po světě slaví různě, 

někde dokonce vůbec. I přes tu pestrost a různorodost má ale toto 

období jednu věc společnou. Lidé po celém světě se v tomto čase 

scházejí, navštěvují a pro všechny na světě je důležité být spolu 

a strávit tento čas s rodinou či přáteli. Smyslem celé 

akce bylo pochopení, že Vánoce nejsou o dárcích, 

ale o tom být spolu. Zaměstnanci střediska společně 

s některými klienty přivezli ochutnávku vánočních 

dobrot z různých koutů světa. Každý ze 

zaměstnanců školky si zvolil jednu až dvě země, které prezentoval se vším 

všudy. Vlajkou země, typickými předměty a znakem dané země, vánočními 

zvyky i tradičním vánočním jídlem. Úkolem bylo obsáhnout všechny 

kontinenty vyjma Antarktidy. Mezi prezentovanými zeměmi byla Brazílie, 

Itálie, Španělsko, Keňa, Austrálie, Japonsko, Finsko.  
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Hvězdárna  

V únoru jsme se společně s partnerskou MŠ 

Bačetín vydali na poznávání vesmíru. Návštěva 

hvězdárny v Hradci Králové byla opravdovým 

zážitkem. V digitálním planetáriu nás vesmírem 

provázela lektorka, která nám ukázala, jak se 

střídá den a noc, jaká souhvězdí můžeme vidět na 

noční obloze a ukázala nám, jak najdeme světové strany podle Severky. 

Zblízka jsme také mohli vidět planety a další tělesa Sluneční soustavy. Na 

konci programu jsme se podívali na astronomickou pohádku Se zvířátky 

o vesmíru.  

 

 

Hasičské dopoledne 

Paní Moravcová, která vede 

malé hasiče v Provozi, nám 

nabídla uspořádání hasičského 

dopoledne pro děti. Na louce 

u divadla pro děti připravila 

překážkové dráhy s hasičskou 

tematikou. Děti si zkusily 

rozhazovat i smotávat hadice, 

překonávat překážky, zapojit 

proudnice nebo rozdělovač. 

A to nejlepší a nejzábavnější 

na konec – shazování 

plechovek proudnicí 

napojenou na džberovku. Moc děkujeme.  

 

 

 

Noc s Andersenem a Ukliďme Česko 

Letos se ve Valu poprvé uskutečnila Noc s Andersenem. Mohly se 

jí zúčastnit děti z naší školky od pěti let, jejich sourozenci a ostatní 

děti z Valu. Děti se sešly kolem 18 hodiny večer. Nejdříve je Bětka 

seznámila s panem Andersenem, jeho životem a některými 

pohádkami. Děti se poté rozdělily do několika skupinek a hrály kvíz 

spojený s Andersenovými pohádkovými příběhy.  

Po večeři formou bufetu složeného 

z donesených dobrot od rodičů děti 

poslouchaly čtení příběhu s Ferdou 

mravencem. Noc s Andersenem má 

každý rok nějaké téma a letos bylo právě 

s Ferdou. Vyrazili jsme tedy se 

zapnutými baterkami po stopách Ferdy 

hledat poklad. Děti plnily různé úkoly 

a vždy získaly nápovědu, kam se vydat dál a co mají hledat. Nakonec 

našly i Ferdu s Beruškou, kteří jim poradili, kde hledat poklad. To bylo 
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radosti, když děti našly truhlu plnou zlaťáků, odměn a Ferdových obrázků! Potom jsme všichni 

společně udělali z dolní třídy jednu velkou postel a na dobrou noc si pustili Andersenovy 

pohádky. Ráno bylo plné hudby, jídla a hraní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sobota pokračovala další celorepublikovou akcí 

Ukliďme Česko. I přes nepřízeň počasí se nás pár 

sešlo a nasbíralo se cca 15 velkých pytlů 

pohozených odpadků ve Valu a jeho okolí. Moc 

děkujeme panu starostovi za podporu a pomoc 

s touto akcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

doVALfest 2023 

Náš rodinný festival letos konečně dostal své jméno – doVALfest. V sobotu 27. května se 

v divadle sešlo více než 600 dětí a dospělých, kteří si společně užili příjemné odpoledne plné 

volnočasových aktivit, workshopů, her, dobrého jídla, pití a hudby.  

Žonglování, netradiční sporty, street art, výtvarná dílna, malování na obličej, airbrush a další 

aktivity byly k dispozici po celé odpoledne. Na festivalu si mohli rodiče a děti vyzkoušet, jaké je 

prodávat své výrobky. Mohli jste tak zakoupit originální oblečení, dřevěné výrobky, upcyklované 

notýsky nebo domácí bujony. Vedle podia již tradičně probíhala ochutnávka jídla z různých 

koutů světa a stále byl obsazen i workshop, kde se vyráběly nádherné květinové věnce.  

Na podiu letos vystoupili Zloději kol, nové uskupení, které ještě nemá název a vzniklo díky 

našemu festivalu. Skupina se složila z muzikoterapeuta, který dojíždí k nám do školky, pana 

Zdeňka Hladíka, našeho pana učitele Kamila a paní učitelky Zuzky ze ZUŠ v Dobrušce. Po 

interaktivním vystoupení pro děti vystoupil dětský sbor ZŠ Krčín s muzikálem Perníková 

chaloupka aneb Jak se pečou děti. Hlavním tahákem dne bylo vystoupení skvělého muzikanta 

Michala Horáka. Úžasné bylo, že se povedlo hudebně vše propojit tak, že si mohly děti ze ZŠ 
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úvodní píseň zazpívat společně s Michalem Horákem. Letošní festival se neskutečně povedl a my 

doufáme, že se na této pohodové vlně poneseme i v dalších letech.  

 

Poděkování sponzorům: Amporis, Obec Val, Beseda Val, JECH, ACT plus, CONT, Metallic 

technologies, Odbory Kovo KV, Kominictví MaM, tiskárna KNOPP, Motofanda, Čáp emise, 

Trafika Dobruška, Kohoutovi, Cendelínovi. Moc děkujeme ♥ 
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Expedice Praha  

První červnový pátek jsme s předškoláky jeli navštívit Národní 

muzeum v Praze. Společně s námi vyrazili i předškoláci z Bačetína. 

Celkem nás jelo 13 dětí a 6 dospělých. Vyrazili jsme ranním vlakem 

z Dobrušky a na Hlavní nádraží v Praze jsme přijeli kolem 11 hodiny.  

Po obědě jsme vyrazili do Muzea. Navštívili jsme expozice Zázraky 

evoluce, Okna do pravěku a kousek expozice s českou historií. Nejvíce 

času jsme strávili v expozici Zázraky evoluce, kde jsme viděli 

nepřeberné množství zvířat. Dominantou první místnosti byla kostra 

plejtváka myšoka, která prošla během rekonstrukce náročným 

restaurováním. Na ploše 2000 m2 v celkem 6 sálech se jedná o jednu 

z nejmodernějších přírodovědeckých expozic v Evropě.  V šesti 

sálech s názvy Vykročení všemi směry; Voda, náš živel; Z vody na 

souš; Dobytí vzduchu; Ovládnutí světa a Planeta zvířat se dětem 

představilo nepřeberné bohatství druhů, které 

vznikaly jako výsledek různých evolučních cest.  

Děti nahlédly do světa bezobratlých živočichů, 

ryb, obojživelníků, plazů, ptáků a v neposlední řadě i savců. 

V expozici Okna do pravěku jsme prošli čtyřmi výstavními sály, kde jsme 

obdivovali jedinečné exponáty, které představují 

světové milníky v poznání historie života na Zemi, a to 

z dob od prvohor až po čtvrtohory. Součástí expozice 

jsou animace, které jsou téměř v každé vitríně. Ty hravě 

a poučně vysvětlují složité procesy vzniku fosilií. 

V každé místnosti si děti mohly sáhnout na odlitky 

reálných fosilií. Největším exponátem byl mamut 

a pravěký nosorožec. Po rekonstrukci se velice 

proměnila expozice minerálů. Nejfantastičtější byla temná místnost, kde se 

střídalo světlo s tmou a fosforeskující minerály ve tmě hýřily neskutečnými 

barvami.  

V nádherném pantheonu Národního muzea jsme si chvíli odpočinuli a před 

odchodem jsme ještě nahlédli do expozice českých dějin. Národní muzeum nedávno prošlo 

celkovou rekonstrukcí a jeho expozice jsou nyní opravdu úchvatné. Pokud budete mít někdy chuť 

na výlet, určitě doporučujeme.  

Z muzea jsme prošli přes Václavské náměstí, kde jsme nasedli na tramvaj a jeli do komunitního 

centra Jahoda na Albertově. Tam jsme povečeřeli, pohráli si a šli spát. Ráno jsme si dali snídani 

v kavárně na Karlově náměstí a vydali se metrem na Náměstí Republiky. Prošli jsme uličkami 

historického centra až na Staroměstské náměstí před orloj, který zrovna v 10 hodin dopoledne 

začal hrát. Pak už jsme se vydali na Hlavní nádraží a jeli vlakem do Opočna, kde si děti vyzvedli 

rodiče.  
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Zvířata ve školce 

Naše mateřská škola má přírodovědné zaměření, a proto je přirozené, 

že máme ve školce i zvířata. Prakticky všechna zvířata jsou 

zachráněná či darovaná. Protože jsou součástí vzdělávacího 

programu, odpovědnost za ně má ředitelka školy, nikoli zřizovatel. Na 

péči o ně se podílejí všichni zaměstnanci včetně víkendů. V budoucnu 

bychom rádi více zapojili do péče o ně i rodiny docházející do školky.  

Jak dokládají mnohé vědecké studie, zvířata mají na děti a celkově na 

lidi pozitivní vliv. A v neposlední řadě je přirozené, že na vesnici 

vyrůstají děti mezi zvířaty. Co se týče zvířat ve školce, pozitiva 

rozhodně převažují nad negativy. Děti reagují na zvířata jinak, než na 

dospělé a někdy i vrstevníky. Jsou děti, které mají problém promluvit 

s dospělým, ale skrze zvíře je to pro ně jednodušší. Kočky i pes, který 

do školky dochází, jsou v interakci s dětmi klidní, děti je mají rády 

a často s nimi hovoří a mazlí se s nimi. Jde o interakci, která 

prokazatelně působí na psychickou pohodu dětí. Pomáhá rozvoji hrubé 

i jemné motoriky, podněcuje verbální i neverbální komunikaci či 

koncentraci. Přítomnost psa u dětí s těžkými logopedickými obtížemi 

slouží jako motivační prvek, protože pes 

reaguje na gesta i mimiku a děti se se 

psem dorozumí. Nejvíce je to znát 

u nejmenších dětí, které ještě nemají tolik 

rozvinutou řeč a v komunikaci 

s dospělými si nejsou tolik jisté. U dětí s ADHD 

podporuje koncentraci, klidný přístup, 

zklidnění. Zvíře některým dětem přináší pocit 

jistoty a pomáhá rozvíjet komunikační 

dovednosti. Kromě toho, že mají zvířata 

terapeutické schopnosti, rozvíjí u dětí mnoho 

dalších dovedností. Díky zvířatům se děti 

mohou naučit respektovat a tolerovat zvířata a následně i lidi a jejich pravidla. 

Děti se spolu se zaměstnanci o zvířata starají.  

Ve školce máme nyní dvě kočky, které vloni v létě přišly samy, hedvábničky, 

u kterých děti s nadšením každý den hledají vajíčka. Vedle v jezírku bydlí 

vodní želva a v ohrádce máme dvě suchozemské želvy a morčátka. Tato 

zvířata jsou od jara do podzimu venku. Želvy a morčata na zimu dáváme 

dovnitř. Ve školce máme ještě agamu a rybičky. Kromě koček, které přišly 

samy, jsou všechna zvířata darovaná.  
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V období Vánoc jsme s dětmi pořádali Aukci pro útulek v Lukavici. Děti nakreslily spoustu 

úžasných obrazů, které jsme pak vydražili na internetu a pro útulek tak děti vybraly skoro 4 tisíce. 

Rodiče a někteří lidé z Valu a okolí nám do školky donesli granule, pamlsky, deky a další věci 

pro pejsky i kočky. Do Lukavice jsme pak vše začátkem ledna odvezli a zrovna jsme vyvenčili 

několik pejsků. Posledním pejskem, kterého Klárka venčila, byla fenka Betty. A tak nějak to 

prostě asi mělo být. Přestože Betty neměla být „školkovým“ pejskem, děti rozhodly jinak. 

Bettynku mám doma já (ředitelka) a nedejbože, když přijdu do školky bez ní. Kde je Bettynka? 

Káčo, kde máš Bettynku? Ano, jak jsem psala, má to svá pro i proti, ale přijďte se někdy podívat 

na tu interakci osobně. Pro lidi, kteří mají rádi děti a zvířata je to někdy opravdové pohlazení na 

duši.  

 

Pracujeme na novém webu ww.msval.cz, najdete nás na facebooku i na instagramu.  

Přeji Vám za celý kolektiv MŠ Val krásné a pohodové léto.  

Kateřina Ptáčková 

ředitelka MŠ Val 
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Ostatní informace 

- Výpis z usnesení od začátku volebního období bude nově k dispozici na webových 
stránkách obce, celý zápis je k nahlédnutí na OÚ ve Valu. 

- Marta – pojízdná prodejna staví ve Valu u obecního úřadu pondělí, čtvrtek v 13:00 
 

Co proběhlo? 
➢ Instalace elektrického žebříku v dětské koupelně v MŠ 
➢ Prodej odpadového dřeva občanům 
➢ Prodej dřeva v kulatině 
➢ Úpravy ve Spolkovém klubu – teplá voda na wc, nový bojler, nová lednice  
➢ Vyčištění náletů v křižovatce na Výmole, za Spolkovým klubem 
➢ Úpravy v Přírodním divadle – podlaha pod posezením, nové rozvody 

elektřiny, úklid po těžbě, zatravnění, nový prostor pro pisoáry 
➢ Kontroly mostů 
➢ Odbahnění rybníka, vč. přítoků 
➢ Ozdravný ořez stromů 
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Kalendář plánovaných akcí  

 

1. července – Diskotéka – Open Party, Přírodní divadlo Val, od 20:00 

21. července – „SOUSEDSKÁ“ – grilované steaky, Přírodní divadlo Val, od 18:00 

22. července – Diskotéka – Letní PÁRTY, Přírodní divadlo Val, od 20:00 

11. srpna – „SOUSEDSKÁ“ – bramboráky Přírodní divadlo Val, od 18:00 

12. srpna – Diskotéka – Pavel Cejnar live!, Přírodní divadlo Val, od 20:00 

2. září – Diskotéka – Choco Loco, Přírodní divadlo Val, od 20:00 

8. září – „SOUSEDSKÁ“ – grilovaná kuřata, Přírodní divadlo Val, od 18:00 

30. září – Valobraní, Přírodní divadlo Val, od 13:00 

7. října – Posvícení, Spolkový klub Val, od 12:00 

7. října – Drakiáda, Spolkový klub Val, 14:30 - 16:00 

14. října – Sběr železa 

14. října – Provozské posvícení, Provozská hasičárna 

20. října – Posezení u piva, Spolkový klub Val, od 18:00 

28. října – Podzimní slavnost, Přírodní divadlo Val, od 15:00 

3. listopadu – Posezení u piva, Spolkový klub Val, od 18:00 

17. listopadu – Posezení u piva, Spolkový klub Val, od 18:00 

18. listopadu – Zabijačkové hody, Provozská hasičárna 

2. prosince – Mikuláš, zpívání, rozsvícení stromečku, Spolkový klub Val, od 17:00 

15. prosince – Posezení u piva, Spolkový klub Val, od 18:00 

13. ledna 2024 – Zvěřinové hody, Provozská hasičárna 

11. února 2024 – Dětský maškarní bál, Provozská hasičárna 
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Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo zaslat na 

emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků plně 

odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 

 

 

 

mailto:ou.val@val.cz

